



Pesten vasárnap october 30^{kán} 1836.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csütörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p.p.

ELBESZÉLÉS.

A' mellkép.

Hatodik Károly franczia királynak országlása alatt több, királyi vérből származott, herczeg volt együtt egy vendégség alkalmával, hol vig kedv-fűszerezte habzó billikomok közt jól tölték idejüket. — Többfélérről vitatkozván végre olly tárgyra jutottak, melly mindenkinek részvétét élénken foglalatoskodtatá. — Éppen néhány udvari dámáról volt szó, kik felől a' vélemények nem legkedvezőbbek valának. A' jelen volt asszonyok, kik, mint illy esetekben szokás, a' köz igazság alól mind annyi dicséretes kivételeknek nézettek, tüzzel oltalmazák nemüket, 's többek közt azon megjegyzést tették, hogy a' férjfiak gyakran igen nagy mértékben hiúk, 's többnyire, habár igaztalanul is, némelly nőktől nyert kedvezésekkel dicsekednek. E' némi sértő szókkal ejtett vélemény Lajos orleansi herczegnek szívére érzékenyen hatott, 's egész őszinteséggel erősíté, hogy nincs olly szép asszony az udvarnál, kinek kegyével ne dicsekedhetnék, 's ez okból mindnyájoknak mellképe látható volna az ő kabinetjában. —

Hogy fogadták e' nyilatkozást az itt volt asszonyok, könnyen gondolhatni. — Más tárgyra fordíták tehát a' beszédet; az asztal föl-szedetett, és a' vendégek elszéledtek.

Nem sokkal ezután János burgundi herczeg, ki e' vendégségben jelen volt, meglátogatta Lajost. — Első tárgy, mi ennek kabinetjába léptekor szemébe tünt, nőjének mellképe volt, kinek szépsége az udvar legkecsesebb asszonyait is elhomályosítá. — Eszébe jutván az orleansi herczeg által multkor olly öntetszéssel kiejtett szavak, könnyen kitalálta, mit jelent itt nőjének mellképe, 's annál dühösb haragra lobbant, mennél érzékenyebb volt az illyes kalandok iránt. — De boszúját, mint lehete, elrejtván, a' herczeg iránt legbarátságosbna mutatkozott. — Látogatása végével herczegségébe utazott, bölcsőbb tanácsnokait összehivatta, 's őket legszorosb hallgatásra esketvén, és nője mellképével történt esetét elbeszélvén tőlek tanácsot kért, mikép boszúulhatná-meg Lajost.

Ingerelve azon sérelemtől, melyet az orleansi herczegnek könnyelműsége becsületén ejtett, miért minden erkölcsösök részvételére igaz joggal számolhatott volna, 's e' kívül minden gaz tulajdonsággal bírván, sikerült szándéka, mindenféle csel által párthiveket szerezni, és a' népet ellenfele ellen, kire már a' mellkép meglátásakor halált esküdt volt, föllázítani. Végre talált oly elvetemedetre, ki szándékának végrehajtására kész volt. — A' semmi veszélyt nem sejtítő orleansi herczeg a' barrier Bauclet-en meggyilkoltatott. — Három szomorgó árvát hagyott maga után, kik közül az éltebb fiú 17 éves volt. Határtalan vala ezeknek fájdalma; három évig hordoztak gyászt atyjok emlékének tiszteletére. — János annyira vitte tettetését, hogy nemcsak a' meggyilkoltnak temetésén jelen volt, 's a' vigasztalhatlan árvákon szánakodni látszott, sőt atyjoknak sirját hő könnyeivel is áztatta. — Vétke azonban sokkal nagyobb volt, mintsem hogy tettetését minden szem elől palástolhatta volna. — 'S valamint nagy büntettek ritkán maradnak fölfedezetlen, úgy éles szemek hatottak nem sokára titkába, 's az istentelen herczeg bevádoltatott. — De ezen esetre is föl volt fegyverkezve. — Eddigi álarczát tehát elvetette, nyilván lépett-föl vádlói ellen a' Dauphin előtt, állitván, hogy az orleansi herczeg áruló, kinek fő czélja volt a' koronát kezére keríteni, miért ő annak meggyilkoltatásáért nem büntetést, hanem e' fontos szolgálatért, melyet ez által a' királynak és koronaherczegnek tett, jutalmat érdemel.

A' szerencsétlen árvák még nem voltak ért korúak, és így atyjoknak meggyaláztatása ellen semmit sem bizonyíthattak: csak könnyűk voltak egyetlen szavaik szívőknek és igaz ügyöknek: panaszkodni nem juthatott a' királyi székig, minthogy ezeknek hátra tartoztatása végett a' burgundi herczeg semmi alkalmat el nem mulasztja; így történt, hogy ő rövid időn a' vád alól fölmentetvén vétke mind lejjebb látszék süllyedni a' feledékenység mély örvényébe.

A' meggyilkoltnak fiai e' közben elérték a' kort, melyben pártot szerezhettek, és elégtételt kívánhattak. — Erősen elhatározva halni, vagy atyjokat megboszulni, a' gyilkosnak kihívó levelet küldöttek, melyben őt orgyilkosnak és rágalmozónak nevezvén, leggyalázatosb vétekkel vádolták. — Jól ismervén ellenfelök hatalmát és sok oldalú befolyását, az ifiak számos barátokat szereztek, 's ezek által a' népet pártjokra vonták. — Mennél nyugodtabbaknak látszottak kívülről. annál tüzeesebben éleszték alattomban boszújuk fegyverét, 's csak miután tervök tökélyes értségre jutott, rohantak ki leshelyökből. —

Mint az evődő tűz, mely első nyílásra levegőt kapva, hatalmas lánggal tör ki, 's tovább harapódzva minden körölte levőket láng-

ha borít, úgy rontottak-ki a' pártosoknak tömérdek csapatai. Számuk mindig nagyobbra nőtt, 's egész francia országot pusztitással és félelemmel tölték-el. — A' burgundi herczeg sem késett pártját nevelni. — Nem sokára közös lett a' zendülés; az egész nép fegyverben állott; egyik a' másikat öldöste, és részint ön dühök, részint vezérek boszújától vezetve kevés idő alatt számtalan borzasztó tetteket vittek véghez.

VI-dik Károly, kinek lélekébrensége naponként szünni kezdett, semmit sem tehete a' köz zendülés ellen. — Végre győzött az orleansi herczegek pártja, 's a' burgundi herczeg részéről minden elveszettnek látszott; de ez V-dik Henrik angol királytól segítséget nyervén, még sokáig folyt a' had változó szerencsével. Elérte végre az igaz boszú a' gonosztevőt. — Miután francia ország szinte 8 évig volt a' legirtózatossabb zendüléseknek néző helye, 1419-ki sept. 10-én a' Dauphin pártján levőktől meggyilkoltatott.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Arab és Perzsa nevezetességek. (*Végzet.*)

3. Örmény menyekző Bassohrában.

Az angol kalmártelepvénynek (Faktorie) Parsigh nevű tolmácsa menyekzőjére hívott-meg minket, melyet egy asszonynyal akart tartani, kit soha se látott, 's ki akkor Buschnirban lakott. Egy igen szűk 's törökösén butorozott (meubliert) szobába vezettek, hol mintegy ötven örmény fehérszemélyt láttunk, kik a' fal felé háttal ültek, 's beléptünkkel felállottak. A' szoba felső végén feküdt a' Nischaun, vagy is menyasszonyi ajándék, melly egy palaczk rózsavizből, sárga czukorból, 's aranyhabbal fedett narancsokból állott, mindezekre pedig két vagy három himzett (gestickt) sál (Schawl) volt terítve. Már most az örmény püspök lépett a' szobába, kit két más pap kísért, 's kezökben aranyhabbal borított viaszgyertyákat tartottak. Ruházatjuk egyszerű volt, 's csupán egy nyílt fekete hosszú köntösből állott, melyet elől egy kis ezüst kereszt kapcsolt össze. Fejük egész a' koronáig simára volt nyírva, mi éppen ellenkezik a' catholicus papok tonsurájával. Egy szolgáló pap egy pohár bort hozza-be, melly fölé a' püspök feszületet tartott, 's azután egy gyémántgyűrűt ejtett belé. Ez meg levén, a' papok néhány cikkelyt énekeltek az ó és uj testamentomból. Ezen néme az innepélynek csak akkor szokott lenni, ha az egybekelendő személyek távol laknak egymástól. Ezen alkalomkor küldetik-el a' Nischaun a' menyasszonynak. Elvégződván az innepély (Feyerlichkeit) egy másik szobába menénk ebédre. Ennek végével egyikünk háromszor három hurrah-

kiáltás közt köszönte a' menyasszony egészségére; mi végbevettük a' köszöntést házi gazdánk nagy álmélkodása között, ki nem tudá mire vélni lármás udvariságunkat. Estve a' gazda atyafijainak egyike orrán bocsátott erős hanggal egy éneket danolt God save the king *) melodiájára.

A' muzsika hangja által csábítva egy lapos házfedélre szökénk ki, hol az asszonyokat együtt találtuk, kik egy körben lassú kimért lépésekkel egymásba lánczolt karokkal tánczoltak. Ezen tánczot a' jóniai szigeteken magam is gyakran jártam, 's azt Lord Byron igen szépen és pontosan leírta. Két igen szép leány, kiknek befont hajok hátkon lóguott-le, tánczoltak együtt. Lépésök lassú, de kellemes volt. Későbbben mi Europeiak is egy vigabb tánczban vevénk részt, mihez tengeri katonáink dobbal és sippal muzsikáltak. Ezután egy különös tánczot néztünk, melyet az örmény keresztény egybekezelésének tiszteletére egy zsidó és török járt; ez annyival inkább szembetűnt, minthogy azon tartományban a' vallásbeli felekezetek közt nagyon divatozik a' gyűlölség. A' táncz nagy részint néma mozdulatokból állott, 's annak egy asszonyszemélyért történt bajvivást kellett volna képzeni. A' táncz különféle lappangós (schleichend) mozdulatokkal kezdődött, 's harczolásal végződött, mely közben a' két tánczosnak turbánjai rendetlenségbe jöttek, de a' személyek komolysága éppen nem változott, mert a' fertály órán tul tartó táncz közben arczuknak egy izma (Muskel) sem huzódott félre.

Már jó késő volt, midőn elbucsúzánk. Egész sereg inas kísért haza vászon lámpákkal, melyek furesa világot vetének az Europeiak és Ázsiabeliek vegyes csoportjaikra. Mivel pedig elkésésünk miatt nem volt mit félnünk a' kötélről, tehát előre járattuk a' dobos és síposokat, mi pedig danolva 's tánczolva tértünk vissza a' kalmártelepvény lakhelyére.

4. Egy jelenet a' Tigris mellett.

Négy órakor egy erdőcske mellett köténk ki, melybe majd csak valamennyi hajós legény 's katonáink bementek, hogy fát vágjanak. Ezen foglalatosság közben embereink valamelyike egy oroszánt hajtafel, mely egy bokor alatt feküdt. Mindenki a' hajóra sietett; de az oroszán elsuhant, 's a' sajkát vontató legények, kiknek ugyan azon bokron kellett átgázolni, minden akadály nélkül előhaladtak. Itt a' vad iszonyú mennyiségben találkozik, mely körülmény minket arra emlékeztetett, hogy akkor ama nagy vadásznak, Nimródnek, hajdani országában vagyunk. Ama helyen, mely mellett most elmentünk, csak pezsgett a' sokféle állat. A' vontató emberek min-

*) „Ásten tartsd meg a' királyt:“ angol népdal.

den lépténél egy sereg pelikán, hattyú, lud, vagy szalonka repült-fel; mindenfelé felugrált a' sok vad disznó; egy nőstény orosz-lán egyenesen sajkánk felé jött, csendesen megállott, 's több másod perczenetig bámult reánk; kettő közülünk harmincz lépésnyi távolságról reá lőtt, de semmit sem árthatott a' lövés, mivel puskaínk csak apró seréttel voltak töltve; a' puskapattanásra azonban minden rémülés nélkül megfordult, 's éppen olly lassan ment odább, valamint jött. Láttunk egy raj apró madarat, melly ollyan volt, mint a' forgó szél, 's a' levegőt betű szerinti értelemben behomályosítá. Ezen madár-raj nemét Indiában is láthatni, 's mondják, hogy az Ortolánok fajához tartozik.

5. Egy részeg helytartó.

Kurundban a' helytartó látogatott-meg minket öcscsével együtt. Az udvariság első bizonyítványai után kérdezett, valljon iszunk-e mi szeszes italokat. Mi elértettük az intést, 's mondók, hogy mi ugyan ritkán iszunk ollyast, de barátink számára mindig viszünk magunkkal. Az alatt, mig inasaink a' pálinkás palaczkokért mentek, a' helytartó öcsce, ki minket a' következőre mintegy előkészíteni akart, imigy szólla: „Ha valamelly Mahomedanus iszik, nem olly mértékletesen teszi azt, mint az Europai, hanem felesleges mennyiségben.“ Ezen állítás valóságát csakugyan ön tapasztalásunk nem sokára be is bizonyítá. A' helytartó ur két nagy poharat hajtott-fel egymás után, 's még harmadikot is kért. Midőn attól öcsce tartoztatná, 's mondaná neki, hogy az a' törvény ellen volna, így felele: „Jól tudom én azt; de a' Frankok (Europaik) isszák a' pálinkát, én pedig illy jó példát örömet követek.“ Csak ugyan ki is ürité a' harmadik poharat is, mi után nagy nehezen veheté rá öcsce, hogy eltávozzék. Sok vesződséggel lehetett őt nyeregbe emelni, 's csak hebegve mondhatá-ki köszönetét a' vett jóért. Midőn estve sétálni menénk, ő excellentiáját kísérőjítől körülvéve félholtan, fejét egy sírkőre támasztva találtuk. Ennyire munkálódott benne az ízelt ital! —

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

A' Balaton. Hazánk nyugoti síkföldén hosszan húzódik-el egy víz, melly több tekintetben természettörténeti szempontból nevezetes, 's figyelmünket és csudálásunkat méltán magára vonja. Ez a' Balaton tava, egyike a' legnagyobb vízkáváknak hazánkban. Mint tudva van, Somogy, Szala és Veszprim megyék közt fekszik, általában termékeny, de felette nagy sarak által változó síkságban, mellyen koronként szőlőkoszorúzza tetők emelkednek-fel, számos faluval 's egyes szállásokkal megrakottak. Partjait is ezek környezik több helyen, 's a' körülfekvő helységek egy részét a' zajongó elemtől védik. Ezen faluk között igen csinos fekvésűek vannak a' földnyelveken és szigeteken, mellyeket partjai képeznek, nevezetesen pedig azon felsziget, mellyből a' tiha-

bányavirágbul 's mindennemű drága kövekből, minők granát, rubin, smaragd, onyx 's a' t. A' magnes is magához vonja ezen homokot.

A' természet ezen tavat lakójira nézve is megáldá, mert számos vizákat és különféle fajú halakat rejt keblébe. Az utósók között van az országSZerte híres fogas. Megismerni két kilátszó fogáról vagy is agyarairól. Megaszalva különös csemege gyanánt messze elvitetik. Továbbá bizonyos golyvás halakat is fognak itt, mellyeken csak a' tenger sava hibázik, hogy heringeknek tartasának. Számos egyéb halakon, ugy szintén izes tekenős békákon és rákokon kívül a' gyakori nádasokban bizonyos madárnemet is találni itt, a' gódnéyt, mellynek hófehér tömött pelyhű bőre igen meleg téli ruházatot szolgáltathat. Orrából kis hegedűcskéket csinálnak, mellyeknek hangja kellemes és jó formán harsány; mintegy 2 láb hosszú golyvájából ellenben erszényt vagy dohányzaesköt.

A' Balatontul nem messze fekvő Kővágóörs helység, a' Batthyány hercegek ős birtoka körül szép és igen jövedelmes kőfejtők vannak.

A' Balaton vize különösen könnyű, kellemes, édes ízű, 's pinczében évekig eltartathatik, a' nélkül hogy legkisebb rothadásba menne által. Nevezetes egyéb iránt, hogy vize szüntelen, látszólag fővő, forrongásban van, még pedig a' legcsendesebb időben is. 's legnagyobb szélesendkor. Ezen zajongás főként este felé nagyobbodik, midőn hangosan zajog, erősen habzik, hullámokat hány; mi által, valamint a' tengernél, bizonyos dagály és apály alakzik. Ezen zajongás, mint mondják, legszembetűnőbb hold töltekor, midőn éjjel táján vize, iszonyú hullámozás és habzás közben, rögtön megárad, 's ilyenkor a' források is hevesebben omolnak. Ha a' tónak szünteleni forrongását, melly egyébként a' fenekéből serkedő források szénsaványa által okoztatik, vizsgálatra vesszük, ugy leljük, hogy csak egyedül ezen vasrészekkel elegy szénsavany az, mi a' vizet ennyi háborgások közepette is tisztán tartja. A' viz színe közönségesen tiszta és fehér, csak midőn a' tó heves széltorlatok által hullámokat hány és zajong, vagy, ha felleg közeledik, tetszik setétnek 's kékesnek. Megjegyzésre méltó végre, hogy e' tó egészen soha be nem fagy.

E' tavat 57 részint népes helység veszi körül, mellyek közt 3 mezőváros, 34 falu és 20 pusztá van. Leginkább megjegyzésre méltó ezek közt a' Festetics grófok mezővárosa Keszthely, a' Batthyánba vezető révvel, mellyet néhai Festetics Pál gróf, kamarai al-elnök egy hollandi hajósmester által tetemes költséggel létesített; továbbá Fenekvár nevű pusztá a' tóba nyúló földnyelven, hol egy régi romai városnak nyomai látszanak. E' város Ptolomáus Philadelphus tábláji szerint indulva Cybalis városa lehetett, honnét az említett táblákban a' Balaton „Lacus ad Cybalim“ nevet viselt. Ugyan e' helytt nem régiben több régiséget ástak-ki, mint templomokat, fürdőket, áldozó edényeket, hamvvedreket, 's romai pénzeket.

Keszthely ismeretes az ő Georgiconjáról, melly létét 's igen czélszerű elméleti-gyakorlati mezei gazdálkodását az említett Festetics grófnak köszöni. A' helységnek mintegy 10.000 lakosa van, 's egy mezei gazdálkodási intézetten kívül lyceuma, präparandiája, 's több közhasznú intézete. E' helység közelében egy patak is megjegyzésre méltó, a' „Hévviz“ — melly főleg scorbutos, kéj-kóros, máj 's egyéb betegségekben igen sikeres kénkö-fürdőnek tartatik. A' vizben nagy mennyiség kénvizanyag-szesz van, 's mérséke 320 Reaum. Szembe-szökő, hogy ezen nagy melegség ellenére is halak tenyésznek benne, noha meg nem ehetők.

nyi Benedek-kolostor méltóságosan bukkanik-föl. Az egész vidéket különös szépségűnek lehetne mondani, ha a' sok sár és mocsár el nem disztelenitené, 's a' levegőt nem rontaná.

A' Balaton alakja hosszúkás, 's egyenes irányban nyúlik-el kelettől nyugotnak. A' legujabb mérések szerint hossza 40.000 öl; szélessége változik: Foknál 8.000, Tihanynál 6.000, a' többi helyen nem igen több 3.000 ölnél. Legnagyobb, eddig ismert, mélysége a' Benedek-kolostornál 82 láb. Vízének legnagyobb részét Szala folyóból nyeri, melly Hidvégnél, hol az utósó hosszú hiddal van nyergelve, kezd szélesedni és szétfolyni. Ezen folyón kívül még 14 erdei patak, 17 malomárok és számos apró forrás, mellyek részint partjaiból, részint fenekeiből serkednek, ad neki vizet: A' parti források között négy nagy szénszavanyos vasvizet vettünk észre. Valamint magát a' tavat, ugy az abba folyó vizet is számos járhatlan mocsár és sarak környezik, mellyek több mint 30 mértföldnyi tért tesznek haszonvehetlenné, 's a' légkört minden nemű miasmákkal megterhesítve veszedelmes lázokat okoznak, mellyek az ottani lakosok között ragadványos nyavalaként uralkodnak.

Már több év óta dolgoznak rajta, hogy e' tavat a' Dunával, a' Sárvíz által, egybekössék, mi által nemcsak a' kereskedés és kézimesterségek, hanem főleg a' mezei gazdálkodás fog nyerni, ugy szintén az éghajlat is tisztulni; azon kívül jó darab, most haszonvehetlen föld, haszonvehetővé fog tétetni. De bár mennyit tevének egyes erők, a' nagy munkát meg nem bírhaták. Ez már a' most mult országgyűlést egy biztosság kinevezésére határozá, melly e' munkákat különös figyelemmel kísérje. A' nagy vállalat jelenleg sebesen halad, azonban még évek fognak eltelni, míg azt befejezve látandhatjuk.

A' Balatonnak természetértörténeti nevezetességei közé tartoznak ama számos kővévált kecskekörmök, mellyek főleg Tihany körül nagy számmal találatnak, a' viz által partokra vettelve. Ezen kővény (petrefactum) eredetét a' nép szája egy mondába szőtte, mellyet itt rövid vázlatban visszaadunk: Endre király, I-ső István unoka öcsese, midőn még herczeg vala, egykor a' szent földről a' keresztes háborúból visszatérven (ez már magában hamis történeti állítás) legnagyobb szegénységben élt. Szala megyébe, a' Balatonhoz érven, egy juhászra talált, kitől pénz-segedelmet kért. A' juhász boszorkodva felkiáltott: „Az Isten tudja, hogy szegény vagyok és nincs pénzem.“ Endre herczeg pedig így felelt neki: „Ha az is tudja, hogy van pénzed, ugy büntessen-meg, 's fosszon-meg nyájadtól.“ — Ezen felelet által meghatva a' juhász nyájával együtt a' tóba zuhant. Innét veti-föl a' viz az ismert kecskekörmöket, ugy mond a' rege. Alakjára nézve ezen kővény ugyan sokat hasonlít a' kecskekörmökhöz, 's tudatlanokat könnyen hitelemre bírhat. A' dologértő szem azonban őket valamelly kövesedett csigáknak lenni ismeri, mellyeknek eredetije, valamint sok más kővényekéé, ma már egészen ismeretlen. A' környékben e' kecskekörmöket orvosságra használják; porrá törve t. i. a' beteg szemű lovaknak 's marháknak szemébe fujják, 's pedig sikerrel. Egyébként ezen gyógyszer babonából is használják; noha az nem más, mint finom szénszavanyos mész, 's minden más illy kő vagy csiga-mész hasonló sikerrel gyógyítana.

Egy másik természetértörténeti nevezetessége a' Balatonnak a' Fok körül kiárasztott vaspár. (Ezen tó tehát egyetlen egy eddig ismert édes viz, melly vashomokot vet-ki). E' homok az iszapból megtisztítva porzó gyanánt árultatik. Nagyító üvegen megtekintve e' homokban valódi darabokat láthatni szép fehér

A' tó eredetéről semmi bizonyost nem állíthatni. Régen itt azon furesa monda czirkált, hogy Krisztus születésekor a' tó egyszerre felbukott a' földből. De hihetőleg maradványa egy nagyobb tengernek, melly hajdan hazánkban létezett, mint azt több vidékek bizonyítják. A' Romaiak alatt a' Dunával össze vala csatornával kötve, 's igen hihető, hogy Sió folyó vala ezen csatorna, melly Simontornyánál a' Sárvizbe ömlik. Hogy e' tó hajdanta sokkal nagyobb volt, világos nyomai vannak; láthatni ezt a' Keszthely felé vivő uton, hol egy mély, töltéssel elzárt, medret láthatni, melly most viruló tenyészetben van.

EM LÉ K M O N D Á S.

N e m e s.

A' ki magát más szárnyaival felemelteti, álljon
Bár Karpat tetejére, kicsiny lesz.
A' ki hazájával jót tett, 's a' völgynek ölében
Ül, nagy az ülve is, és nemes ember.

V I R Á G.

Érzelmek. Szerencsés történetek felvirágoztathatják, dicsőségre emelhetik a' nemzetet: de a' bal sors csapásaiból is eredhetnek magos érzelmek. Szerencse hiúvá is tesz: szerencsétlenség, ha nem köz lelket ért, magába szálást, önismerést, erő kifejlést hoz magával. Hányszor szült a' vesztesség hasonló lelkesedést a' legragyogóbb győzelmekhez! Minden esetre, a' fájdalom keresztül röpi a' gyötrelmes ugyan de szelid, emberi érzelmeket többszer támaszt, mint a' gyönyör hosszú folyama. Iskola az, mellybe az istenség nem mindig haragjából vezet minket.

S Z E M E R E Aur. 1835.

Különböztetés. Ne külsejeikről, a' mulékony testnek öltönyéről, tégy a' szellemi világban különiséget az emberek között, hanem belsejeikről, a' mivel léleknek gazdag és nem gazdag ruházatjáról; mert csak így ismerheted meg a' magos vagy középrendűt az alrendűtől.

S Ó S R É V I.

Csererejtvény.

7. 3. 4. Viz mélyén vett hatalmat tész,
1. 5. 6. Élet-kori nevezet.
5. 6. Arczon sokat jelentő rész,
3. 2. 1. Mindig többséghez vezet.
1. 2. 3. Him állat, és, ha szép, áros,
3. 4. 7. Könyvnek, fának igen káros.
- 1 — 7. Nyerik jeles bajnokok,
Költők és menyasszonyok.

B E R N Á T G Á S P Á R.

Előbbi rejtvény: Küllő.

Figyelmeztetés. Közelitvén a' Leopold napi pesti vásár, tisztelettel figyelmeztetjük e' folyóirat pártfogóit, hogy ennek jövő 1837-ik esztendői lapjaira az előfizetési díjt vásári alkalmak által a' szerkezői hivatalba (Pesten, a' halpiacson alul, Duna mellett, a' Gellért hegyi csillagvizsgáló to. nyugal éppen szemközt álló 114. szám alatti Kropf-ház 1-ső emeletébe) legkönnyebben felküldhetik. — Az előfizetés díja félére képekkel 's egyéb mellékvényekkel, postai küldetéssel együtt 6 ezüst forint.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacson alul a' Duna partján, 114. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, urí utza 612.